1

证券代码：000868           证券简称：安凯客车            公告编号：2023-012

安徽安凯汽车股份有限公司

关于与关联方签署《附条件生效的非公开发行股票认购协议

之补充协议》暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、概述

安徽安凯汽车股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 2月 21 日召开第八届董

事会第二十二次（临时）会议、第八届监事会第十七次（临时）会议，会议审议通过《关

于安徽安凯汽车股份有限公司 2022 年度向特定对象发行A股股票发行方案的论证分析报

告的议案》《关于与关联方签署<附条件生效的非公开发行股票认购协议之补充协议>暨关

联交易的公告》《关于提请股东大会授权董事会及其授权人士全权办理本次向特定对象发

行A股股票相关事宜的议案》《关于召开 2023年第二次临时股东大会的议案》等相关议案，

公司拟向控股股东安徽江淮汽车集团股份有限公司（以下简称“江淮汽车”）发行股票（以

下简称“本次发行”），并与江淮汽车签署《附条件生效的非公开发行股票认购协议之补充

协议》（以下简称“《股票认购协议之补充协议》”），具体内容详见公司同日在指定媒体和

深圳证券交易所（以下简称“深交所”）网站（http://www.szse.cn/）披露的相关公告。

截至本公告日，公司总股本为 73,332.92 万股，江淮汽车直接持有公司 18,476.36

万股股份，占公司总股本的 25.20%，为公司的控股股东。江淮汽车参与认购本次向特定

对象发行股票构成与公司的关联交易。

本次关联交易已经公司第八届董事会第十六次会议、第八届董事会第二十二次（临时）

会议审议通过，关联董事已回避相关表决，独立董事已发表了事前认可及独立意见。此外，

本次关联交易已经公司 2022年第三次临时股东大会审议通过，股东大会审议时，与本次

发行有关联关系的股东已回避表决。本次发行事项尚需获得深交所审核通过及中国证券监

督管理委员会（以下简称“中国证监会”）同意注册后方可实施。

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28683138825215

 2

二、关联方基本情况

中文名称 安徽江淮汽车集团股份有限公司

英文名称 Anhui Jianghuai Automobile Group Corp.,Ltd.

成立日期 1999 年 09 月 30 日

营业期限 1999 年 09 月 30 日至无固定期限

公司类型 股份有限公司

注册资本 218,400.9791 万元

实收资本 218,400.9791 万元

注册地址 安徽省合肥市东流路 176 号

法定代表人 项兴初

统一社会信用代码 913400007117750489

联系方式 0551-62296835

通讯地址 安徽省合肥市东流路 176 号

经营范围

许可项目：道路机动车辆生产；货物进出口；技术进出口；第二

类增值电信业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）一般项目：齿轮及齿轮减、变速箱销售；齿轮及

齿轮减、变速箱制造；汽车零部件研发；汽车零部件及配件制造；

汽车零配件零售；新能源汽车整车销售；汽车新车销售；通用设

备制造（不含特种设备制造）；金属结构制造；模具销售；模具制

造；机床功能部件及附件制造；机床功能部件及附件销售；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

土地使用权租赁；非居住房地产租赁；仓储设备租赁服务；汽车

租赁（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的

项目）。

三、关联交易标的基本情况

本次交易标的为公司向特定对象发行的境内上市人民币普通股A股股票，每股面值为

人民币 1.00元。本次拟募集资金总额不超过 100,000.00 万元（含本数）。本次向特定对

象发行股票数量不超过发行前公司总股本的 30%，最终以深圳证券交易所审核通过及中国

证监会同意注册为准。

四、关联交易定价政策及定价依据

本次发行的定价基准日为公司第八届董事会第十六次会议决议公告日，本次发行价格

为定价基准日前 20 个交易日（不含定价基准日）公司股票交易均价（定价基准日前 20

个交易日股票交易均价=定价基准日前 20个交易日股票交易总额÷定价基准日前 20个交

易日股票交易总量）的 80%与发行前公司最近一期经审计的归属于母公司普通股股东每股

 3

净资产值的较高值。

若公司股票在本次发行的定价基准日至发行日期间发生现金分红、送股、资本公积转

增股本等除权、除息事项，将对发行价格相应进行调整。

五、《附条件生效的股票认购协议之补充协议》的主要内容

（一）将原《股份认购协议》正文中“《上市公司证券发行管理办法》”之规定修订

为“《上市公司证券发行注册管理办法》”；

（二）将原《股份认购协议》正文中“非公开发行”之表述修订为“向特定对象发

行”；

（三）将原《股份认购协议》正文中“中国证监会的核准”、“中国证监会核准”之

表述修订为“深圳证券交易所审核通过及中国证监会同意注册”；

（四）将原《股份认购协议》第三条第（二）款第 1 项：

“甲方保证向中国证监会提交的证券发行申请文件真实、准确、完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏”，修订为“甲方保证向中国证监会、深圳证券交易所提交的

证券发行申请文件真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏”；

（五）将原《股份认购协议》第三条第（二）款第 3 项：

“甲方应按现行证券管理法律法规的规定尽快办理本次发行的审批、核准工作”修订

为“甲方应按现行证券管理法律法规的规定尽快办理本次发行的审批工作”。

六、关联交易目的和对公司的影响

（一）本次交易的目的

1、缓解公司偿债压力，优化资本结构，降低财务费用

近年来，为了保持业务持续稳定发展，公司通过金融机构借款等多种方式满足日常营

运资金需求，导致负债规模和资产负债率处于较高水平，公司面临较高的偿债压力。同时，

负债产生的利息对公司经营业绩也造成了较大的影响，尽管公司努力压缩有息债务、削减

利息支出，目前仍然背负较大的财务压力。本次向特定对象发行募集资金扣除发行费用后

全部用于偿还银行贷款和补充流动资金，可以有效缓解公司偿债压力，降低公司财务费用

支出，优化公司资本结构，提高公司未来融资能力和抗风险能力，促进公司的持续、稳定、

 4

健康发展。

2、适应行业竞争和未来持续发展的需要

近年来，随着高铁、民航和地铁等多样化公共交通工具的快速发展，商用客车市场整

体竞争愈发激烈，叠加疫情影响，公司近两年产销规模同比有所下降明显。通过本次向特

定对象发行，公司可进一步充实资本，增加经营性流动资金，满足生产及销售等业务发展

需要，提升市场竞争力。同时，公司可进一步加快推进转型发展和新能源化、智能化等技

术的储备、升级，加大对核心业务领域重点产品的战略布局及重要研究方向的投资力度。

3、提高控股股东持股比例，进一步巩固控制权

截至目前，公司控股股东江淮汽车持股数为 18,476.36 万股，持股比例为 25.20%。

本次向特定对象发行股票的认购对象为江淮汽车，通过认购本次向特定对象发行 A 股股

票，公司控股股东江淮汽车持股比例可得到提升，进一步增强公司控制权的稳定性。同时，

控股股东参与认购有助于向市场、中小股东传递积极信号，并彰显江淮汽车对上市公司未

来发展前景的坚定信心。

（二）本次交易对公司的影响

本次向特定对象发行股票完成后，公司的主营业务方向及业务结构不会出现重大变

化，公司控股股东及实际控制人亦未发生变化，不会因该交易与控股股东及实际控制人产

生同业竞争。

七、历史关联交易

本公告披露之日前 24个月内，除公司已在定期报告或临时公告中披露的关联交易外，

上市公司与江淮汽车无其他关联交易。

八、独立董事意见

公司独立董事对本次向特定对象发行股票涉及关联交易事项进行了事前认可，同意提

交公司董事会审议，并发表了同意的独立意见，具体如下：

公司与关联方新增签订的《附条件生效的非公开发行股票认购协议之补充协议》的内

容符合国家法律、法规和其他规范性文件的规定，条款设置合理，定价公允，公司本次向

特定对象发行A股股票涉及的关联交易是公开、公平、合理的，不存在损害公司及股东特

别是中小股东利益的情形。

 5

董事会在审议上述相关事项时，关联董事已回避了表决，董事会的审议程序符合有关

法律、法规和《公司章程》的规定。

《股票认购协议之补充协议》系根据相关法规、政策变动而相应修订，不涉及关联交

易实质内容的变更，无须另外提交股东大会审议。

九、备查文件

1、安徽安凯汽车股份有限公司第八届董事会第二十二次（临时）会议决议；

2、安徽安凯汽车股份有限公司第八届监事会第十七次（临时）会议决议；

3、《附条件生效的非公开发行股票认购协议之补充协议》。

特此公告。

安徽安凯汽车股份有限公司

                                                             董 事 会

                                                       2023 年 2月 22日

	安徽安凯汽车股份有限公司
	关于与关联方签署《附条件生效的非公开发行股票认购协议之补充协议》暨关联交易的公告
	一、概述
	四、关联交易定价政策及定价依据
	五、《附条件生效的股票认购协议之补充协议》的主要内容
	（一）将原《股份认购协议》正文中“《上市公司证券发行管理办法》”之规定修订为“《上市公司证券发行注册管理办法》”；
	（二）将原《股份认购协议》正文中“非公开发行”之表述修订为“向特定对象发行”；
	（三）将原《股份认购协议》正文中“中国证监会的核准”、“中国证监会核准”之表述修订为“深圳证券交易所审核通过及中国证监会同意注册”；
	（四）将原《股份认购协议》第三条第（二）款第1项：
	（五）将原《股份认购协议》第三条第（二）款第3项：

	六、关联交易目的和对公司的影响
	（一）本次交易的目的
	1、缓解公司偿债压力，优化资本结构，降低财务费用
	2、适应行业竞争和未来持续发展的需要
	3、提高控股股东持股比例，进一步巩固控制权

	（二）本次交易对公司的影响

	七、历史关联交易
	八、独立董事意见
	九、备查文件
	安徽安凯汽车股份有限公司